
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 2 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 3 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ADRIANO MORIE 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 068 – Quinta-Feira, 13 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 515/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias do servidor NATAN REIS DOS SANTOS, 
Matrícula n° 12491/01, Agente Administrativo – SEMUTTRAN, referente ao período: 03/04/2023 à 02/05/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

RESOLUÇÃO Nº 008/SEMFAPLAN/2023, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 

Determina a baixa de Inscrição e atualização do 
Cadastro Imobiliário. 

O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Com base no parecer nos autos do Processo nº 20907/2017/32, determino a baixa da Inscrição Imobiliária nº 0049958, 
atualizando-se o Cadastro Imobiliário, na forma do Artigo 204 c/c Art. 10 da Lei Complementar nº 001/95, de 29/12/1995, Código 
Tributário do Município de Queimados.  

 

Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula-14191/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009; 
 

RESOLVE: 
 
ATO Nº09 /SEMUS/2023, de 13/04/2023. Conceder ao Médico Cardiologista – MAURICIO DE SOUZA ROCHA JUNIOR – 
Matrícula 5398/81, o Regime Especial de Trabalho – RET, implantado pela Lei 561/02 de 18/01/2002, regulamentado pelo decreto 
389/02 de 17/09/2002, devendo o mesmo cumprir carga horária de 40 horas semanais a contar de 01/05/2023. 
 
ATO Nº10 /SEMUS/2023, de 13/04/2023. Conceder ao Cardiologista – MAURICIO DE SOUZA ROCHA JUNIOR – Matrícula 
5398/81, Gratificação de Incentivo de Dedicação – GID, implantada pela Lei 924/09 de 21/01/2009 que cria a Gratificação de 
Incentivo a Dedicação – GID, regulamentado pelo Decreto 897/09 de 08/03/2009, a contar de 01/05/2023. 
 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO  
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Matrícula nº 14.192/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 

PORTARIA Nº0007/SEMOB/2023 

 

A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Designar os servidores Joyce Isabele Chaves Santos - Matrícula 14860/01 - Subsecretária Adjunto de Infraestrutura, 
Matheus Frias Correia – Matrícula 15340/01 -  Subsecretário Adjunto de Planejamento e Magda Macedo de Azevedo – Matricula 
14360/01 – Subsecretario Municipal de Obras, para responderem como fiscais na execução de obras de construção da Escola 
Municipal Ana Maria dos Santos Perobelli, situada a Rua Queimados, nº 118, Loteamento Primavera, Bairro Paraíso, no Município 
de Queimados/RJ. Concorrência Pública nº 03/2022. Processo Administrativo 2056/2022/04. 

 

CRISTINA REMANN 

Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 068 – Quinta-Feira, 13 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

ATO nº 012/2023 

 

 Nos termos do §1º do art. 74 do Regimento Interno, esta Presidência decide criar Comissão Especial destinada a 
elaborar a reforma do Regimento desta Egrégia Casa de Leis; 

 

A Comissão será composta de 05 membros titulares, designados de acordo com o §4º do art. 74 do Regimento Interno; 

 

O prazo de funcionamento da comissão especial de reforma do Regimento será de 180 (cento e oitenta) dias a partir de 
sua instalação; e 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar para compô-la, na forma indicada pelo Presidente da Câmara, os Vereadores constantes da relação anexa; 

 

 II – Convocar os membros ora designados para a reunião de instalação e eleição, a realizar-se no dia 18 de abril de 2023 
às 16h, no Plenário desta Casa de Leis; 

 

 III – Designar o servidor Cláudio Francisco Barros da Silva, matrícula 1455, Subprocurador Geral para assessorar a 
Comissão Especial de Reforma do Regimento Interno, na forma do artigo 71 do Regimento Interno – Resolução 169/2017, sem 
prejuízo de suas funções e sem ônus para Câmara Municipal de Queimados. 

Queimados, 13 de abril de 2023.    

 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

 

CÂMARA DE VEREADORES 

Comissão Especial destinada a elaborar a Reforma do Regimento Interno desta Egrégia Casa de Leis 

 

MEMBROS  

 

Lúcio Mauro Lima de Castro – PODEMOS 

 

Wilson Espiridião Pimenta Sampaio – PSDB 

 

Antônio Chrispe de Oliveira – PP 

 

Carlos Rogério Costa dos Santos – CIDADANIA 

 

Thomas Jefferson Alves – PTC 

 

REQUERIMENTO N°523/2023 DE 11 DE ABRIL DE 2023 

AUTOR: VER. JEFFERSON DIAS ALVES 

 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 14ª Sessão Ordinária, APROVOU o 

seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos 
Ilmos. Srs.: 

  

JORGE DE SOUZA ALMEIDA  (3° SGT. BM. VETERANO RG-07084 OBM) 

JORGE ANTONIO AMORIM SERRA  (SUB. TEN. PM RG-45781 SERRA D.V.P PMERJ VETERANO) 
ALBINO NEVIR RIBEIRO 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 
              

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 068 – Quinta-Feira, 13 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

REQUERIMENTO N°524/2023 DE 11 DE ABRIL DE 2023 
AUTOR: VER. JEFFERSON DIAS ALVES 

             CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 14ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.: 

   
TARÂNTULAS MOTOCLUBE 
- Fundador: Marco Aurélio Gomes Soares 
-Presidente: Mario Jorge Da Silva 
-Vice-Presidente: Sergio Luiz Soares 
do Nascimento 
-Tesoureiro: Thiago Machado De Melo 
-Membro: Eugenio Freire Da Silva Neto 
-Membro: Dionir Matos De Oliveira Junior 
-Membro: Claudio Conceição Araújo 
-Membro: Dilmar Gonçalves Porto 
-Membro: Alexandre Nunes De Andrade 
-Membro: Carlos Alberto Coelho 
-Membro:Geovanni Gustavo De Souza Ferreira 
-Membro: Albino Nevir Ribeiro 
 
REIS DO ASFALTO MOTOCLUBE 
-Presidente: Ricardo Bezerra Da Silva 
-Vice-Presidente: Carlos Cavalcante Rodrigues 
-Sócio Fundador: Taylor Adriani Nascimento Belchior 
-Sócio Fundador: Leonardo De Melo Nascimento 
-Sócio Fundador: André Da Silva Lima 
 
BRAÇOS MOTOCLUBE 
-Presidente: Telmo Martins Lobato 
-Vice-Presidente: Fernando De Oliveira Ruela Junior 
-Membro: Marco Aurélio Barbosa Sá 
-Membro: Marco Aurélio Moreira De Amorim  
-Membro: Adilson Da Silva Antônio 
 
TARTARUGAS DAS ESTRADAS MOTOCLUBE 
-Presidente: Fabrício De Souza Vieira Da Silva 
-Vice-Presidente: Fernando Azevedo Oliveira 
-Diretor Financeiro: Wendell Almeida Da Silva 
-Diretor de Eventos: Douglas De Oliveira Santos 
-Membro: Venilson  Santos Ferreira 
 
ADORADORES DA ESTRADA MOTOCLUBE 
-Presidente: Jaundir Cardoso 
-Membro: Ana Paula Rangel Hilário 
-Membro: Carlos Augusto Varela Moreira  
-Membro: Jansen De Oliveira Da Silva 
-Membro: Jair Floriano Da Silva 
 
SCORPYON MOTOCLUBE 
-Presidente: Douglas Da Silva 
-Membro: Marco Antônio Da Costa 
-Membro: Francisco Dos Santos Nascimento  
-Membro: Rogério Bezerra Dos Santos 
-Membro Wallace Cristian Monteiro dos Santos 
 
MOTO TURISMO MOTOGRUPO 
-Presidente: Anderson Pires Martins 
-Vice-Presidente: Marlon Deyna Freitas De Carvalho 
-Membro: Carlos José De Freitas 
-Membro: Roger Michel Fernandes de Sá 
-Membro: Pedro Victor De Melo Martins 
 
MOTOLIGTH MOTOGRUPO 
-Membro: Jailson De Oliveira Silva 
-Membro: Thiago De Oliveira Santos 
-Membro: Leandro José Pereira 
-Membro: Alessandro De Sá Macedo 
- José Rogério De Oliveira Dias. 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 068 – Quinta-Feira, 13 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

REQUERIMENTO N°525/2023 DE 11 DE ABRIL DE 2023 

AUTOR: VER. ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

 

CONCESSÃO DE MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 14ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 

 

A concessão de MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a Ilma. 
Sra.: TEREZINHA DE JESUS MALAQUIAS. 

Elerson Leandro Alves 

Presidente 

 

REQUERIMENTO N°526/2023 DE 11 DE ABRIL DE 2023 

AUTOR: VER. ADRIANO MORIE 
             CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 14ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 

 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 
MANOEL VICENTE DE SOUZA 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 


	CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA
	Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 14ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO:
	A concessão de GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:
	JORGE DE SOUZA ALMEIDA  (3  SGT. BM. VETERANO RG-07084 OBM)
	JORGE ANTONIO AMORIM SERRA  (SUB. TEN. PM RG-45781 SERRA D.V.P PMERJ VETERANO)
	ALBINO NEVIR RIBEIRO
	Elerson Leandro Alves
	Presidente
	REQUERIMENTO N 524/2023 DE 11 DE ABRIL DE 2023
	AUTOR: VER. JEFFERSON DIAS ALVES
	CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS
	Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 14ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO:
	A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:
	REQUERIMENTO N 526/2023 DE 11 DE ABRIL DE 2023
	AUTOR: VER. ADRIANO MORIE
	CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS
	Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 14ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO:
	A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: MANOEL VICENTE DE SOUZA
	Elerson Leandro Alves
	Presidente

